BS

3668

J55W8

Class

Book

University of Chicago Library

BERLIN COLLECTION

GIVEN BY

MARTIN A. RYERSON

H. H. KOHLSAAT

BYRON L. SMITH

CHAS. L. HUTCHINSON

C. R. CRANE

H. A. RUST

CYRUS H. McCORMICK

A. A. SPRAGUE

C. J. SINGER

R E C T O R

V N I V E R S I T A T I S L I P S I E N S I S

A D

S A C R A N A T A L I T I A

D O M I N I N O S T R I

I E S V C H R I S T I

A. DOM. MDCCCXXVIII.

P I E C E L E B R A N D A I N V I T A T

I N T E R P R E T E

I V L I O F R I D E R I C O W I N Z E R

ORD. THEOL. H. T. DECANO.

Illustratur locus Paulli ad Romanos epistolae

Cap. XI, 25. 26.

BS 2668
J 53 W 8

Quod in principio epistolae ad Romanos scriptae (cap. I, 16.) obscurius significauerat ac deinde apertissime planissimeque explicauerat Paullus, tam Iudaeis quam gentilibus spem veniae peccatorum et salutis per fidem in Christum obtinendae paratam esse atque oblatam: id fieri non poterat quin concitaret ac conturbaret animos Christianorum ex Iudaeis, qui tum popularium suorum contumaciam non credendi indeque sequituram ex Messiae regno eiectionem, tum gentilium ad Iesum Messiam conversionem, nec cum promissionibus Dei, quas Iudaeis tamquam genti sibi propriae dedisset, nec cum summâ dignitate illâ, quam sibi tamquam selectae a Deo genti finxerant esse certam, conciliare poterant. Quos scrupulos ut ex illorum animis euellat Apostolus, per integra tria capita, nonum, decimum atque undecimum, quae arctissime inter se cohaerent, de abrogatâ Iudaeorum dignitate ac gentilium in Dei populum receptione disputare instituit. Et nono quidem capite primum Iudaeorum, quorum insignem fuisse principatum largitur, praesentem miseriam grauissime dolet. Tum repudiationem eorum non repugnare Dei promissis ostendit, quippe quae non ad progeniem Abrahami atque Isaaci naturalem, sed ad spirituales potius, i. e. non ad homines eos, qui gente et natalibus sint Israëlitae, sed ad eos

pertineant, quos partim ex Iudaeis, partim ex gentibus, absque
 ullo ipsorum merito, ex solâ benignitate liberrimâ, sapientissimis
 tamen consiliis moderatâ, bonis promissis ornare Deus decreue-
 rit. Denique repudiationis istius causam penes ipsos Iudaeos
 esse declarat, idque locis ex V. T. allatis confirmat. Cuius qui-
 dem argumenti tractationem capite decimo persequitur ita, vt,
 suam erga Iudaeos benevolentiam atque ardentissimum salutis
 eorum promouendae studium testatus, doceat, vehementer errare
 Iudaeos, qui praeceptorum et rituum Mosaicorum studio perti-
 naciter adhaereant, nec potius in Dei gratiâ, per Iesum Chri-
 stum hominibus partâ atque oblatâ, spem et fiduciam reponant;
 eisdemque nihil habere, quo peruicaciam suam excusent, quan-
 doquidem cognoscendae euangelicae doctrinae occasionem utique
 habuerint, et, beneficia ab ipsis repudiata gentilibus exhibitum
 iri, a Mose et Iesaiâ iam dudum fuerint edocti. Quibus exposi-
 tis, capite vndecimo declarat primum, non tamen omnes omnino
 Iudaeos a Deo esse reiectos, sed multos eorum Christo iam no-
 men dedisse, tametsi plerique etiamnum sint contumaces; deinde,
 Iudaeorum peruicaciam prodesse gentilibus, quibus tamen cau-
 dum sit, ne efferantur animo Iudaeosque despiciant; porro, cer-
 tissime sperandum esse, fore, vt vniuersa aliquando gens Iudaica
 Christianorum societati et felicitati adiungatur; denique, admira-
 bilem esse consiliorum Dei benignitatem et sapientiam. — Quâ
 in disputatione quum ea potissimum, quâe sub finem eius de
 vniuerso populo Iudaico ad Christum accessuro praenuntiasse
 Paullum statuimus, dubitationem plus vnâ mouerint permultis
 usque magni nominis interpretibus, in veram dictorum Apostoli

rationem ac sententiam, agite, Cives, inquiramus. Leguntur autem haec cap. XI, 25. 26:

Οὐ γὰρ θελω ὑμᾶς ἀγνοεῖν, ἀδελφοί, τὸ μυστηριον
 τουτο, ἵνα μὴ ἦτε παρ' ἑαυτοῖς φρονημοί, ὅτι παρωσις
 ἀπο μερὸς τοῦ Ἰσραὴλ γεγενεν, ἀρχὴς οὐ τοῦ πληρωμα
 των ἔθνων εἰσελθῆ· καὶ οὕτω πᾶς Ἰσραὴλ σωθησεται.

Ex superioribus suspensa haec esse verba, iudicio est particula γὰρ, quae nec consequens est, ut reddenda sit *igitur*, nec pro δε posita est, nec, quod Koppio visum, transitum facit, sed antecedentis sententiae reddit rationem. Quod quum rectissime censuisset Jo. Frid. Flattius in Commentar. ad h. l., item in Diss. ad loca quaedam ep. Paulli ad Rom. p. 29 sqq., quae iam inserta legitur Eiusdem opusculis academicis (Tubing. 1826. 8.) p. 405 sq., in incerto tamen reliquit, utrum ad posteriorem versus 23. partem, an ad eiusdem commatis enuntiatum prius, esset illud referendum. Ego, si quid video, non dubito, quin hoc praeferam alterum et nexum sic constituam. In principio v. 25. Paullus, de *sui aevi* Iudaeis adhuc reiectis differens: illi, inquit, nisi pertinaces esse perrexerint, ἐγκεντριζθησονται, i. e. (non: *inferi poterunt*, quod post alios multos Koppius, Flattius et Tholuckius volunt, sed) *inferentur*, sc. oleae cultae, de qua tamquam rami steriles sunt excisi, i. e. in populum Dei restituentur. Id vero tribus deinde confirmat argumentis. Primum, a potentia Dei petium, v. 25. subiungit. Secundum v. 24. ducit ab rei facilitate, quum ista insitio non sit *παρα φρον*, qualis erat gentilium, quos oleastri ramis comparat, insitio, sed *κατα*

γυσιν. Tertium tandem, a conuerfionis Iudaeorum *omnium* futurae certitudine et veritate ductum, vers. 25. et 26. affert. Itaque ab re *toti populo* euenturá colligit hoc, quod *quibusdam* eius membris euenturum esse dixerat. — Quae vero monenda iam habet, iis praemitit phrasin: οὐ θάλω ὑμᾶς ἄγνοειν, vsurpari sibi solitam, modo vbi memoriam vellet rei cognitae repetere lectores, modo (veluti h. l.) quum in eo esset, vt inauditam, nouam aut magni momentí rem exprimeret. Cf. Rom. I, 13. 1. Cor. X, 1. XII, 1. 2. Cor. I, 8. 1. Theff. IV, 13. Homines autem, ad quos orationem dirigit, puta *fidei socios*, antea gentiles (cf. v. 15.), nunc οἰκειοὺς τῆς πίστεως (Gal. VI, 10.), nomine ἀδελφῶν insignit, hac appellatione declaraturus suum erga istos amorem, et beneuolentiam eorum sibi conciliaturus. Ipsam vero, quam enuntiare constituit, rem dicit μυστηριον, cuius vocis originem et significationem varie expresse- runt olim viri docti, neque eodem plane modo nunc definiunt. Probabiliter a tertiá Praeter. pass. μεμυσται manarunt μυστης et μυστηρ, hinc μυστηριον. Iam vero μνειν pr. significauit *premere, premendo claudere*, et singulatim os diductum compressis labiis *claudere*. Vnde μυστης et μυστηρ pr. est, *qui os claudit vel clausum habet*. Eximie vero sic dicebatur *sacris initiatus*, quia, vt ait Eustathius, oportebat τοὺς μυστας μνειν τὸ στόμα, καὶ μὴ ἐκφαινειν, ἢ μεμνηνται, *sacris initiatos oportebat os claudere, neque ea patefacere, quae erant edocti*. Hinc μυστηριον proprie notare videtur *rem sacram silentio tegendam et profanos, seu non initiatos, diligenter celandam*. Cf. Lennep. Etymologic. linguæ gr. cur. Scheid. p. 441. ed. alt. Sed N. T. scriptoribus genera-

tim dicitur *res occulta, arcana*. Qualis quum fuisset in primis Dei voluntas, cunctis hominibus salutem per Christum asserendi, utpote per euangelicam demum doctrinam patefacta: ideo voc. *μυστηριον* mox de vniuersâ doctrinâ Christianâ, mox de singulis quibusdam eius partibus adhibetur. Ita igitur hoc etiam loco, quam Paullus traditurus est *rem incognitam*, eam *μυστηριον* vocat. Etenim ante promulgationem eius ab Apostolo factam nemo erat Christianorum ex *gentilibus*, cui de eâ quidquam constaret. Ex *gentilibus* dico; nam Iudaeos aut Iudaeochristianos animo praelagire rem illam ex Apostoli sententiâ potuisse, efficitur ex eo, quod vates V. T. eam praedixisse in sequentibus perhibentur.

Cur vero ipse nolit, hominues, quos alloquitur, rem illam amplius ignorare, hanc subiicit causam: *ἵνα μη ἦτε παρ' ἑαυτοῖς φρονημοί, ὡς ne vobis sapiatis*, i. e. ne sapere vobis videamini, ne vestram de Iudaeis sentiendi rationem esse veram et consilii Dei consentaneam existimetis, ideoque vobis nimium placeatis, cum contemptu Iudaeorum. Disputat enim aduersus eos, qui, quoniam Iudaeos gratiâ diuinâ iam plane exclusos esse, semperque a Deo reiectum iri opinabantur, contra illos insollescebant. Quam temeritatem suppressurus, quemadmodum v. 18. dixerat: *μη κατακαυχω των κλαδων*, et v. 20: *μη ὑψηλοφρονει*, ita hic, ut eo magis, serio rem agi, appareret, tertiam subiunxit admonitionem: *ἵνα μη ἦτε παρ' ἑαυτοῖς φρονημοί*, quam recte Theodoretus explicuit: *ἵνα μη, σφοδρα ἡγουμενοι ἑαυτους συνετους, ὑψηλον ἐντευθεν εἰςδεξιησθε φρονημα*. Caeterum formula ista, quae repetita legitur infra c. XII, 16, est hebraica. Cf. Prov. III, 7: *הַיִּשְׁתַּחֲוֹת לַיהוָה וְאַל תִּשְׁתַּחֲוֹת לְבָרֶךְ*, vbi LXX: *μη ἰσθῆ φρο-*

νμος παρα σεαυτω. Similiter LXX. Ies. VI, 21: οὐαι οἱ συνε-
τοι ἐν ἑαυτοῖς, καὶ ἐνωπιον αὐτῶν ἐπιστημονες.

Sequitur iam ipsa illius μυστηρίου declaratio, quae incipit
ab verbis: ὅτι πωρωσις ἀπο μερους τῷ Ἰσραηλ γεγονός, *Stupor-*
rem ex parte obtigisse genti Israëliticæ, et terminatur verbo
σωθησεται v. 26. Vox πωρωσεως origiuem ducit ab voc. πωρος,
quod *callum* notat, siue duritiem in articulis manuum et pedum
succrescentem, quae sensum aut obtusiozem reddit aut plane tol-
lit. Hinc est πωρονν et πωρουςθαι, *callum obducere, obdu-*
rescere, nostrumque πωρωσις, quod Beza *obdurationem* reddi-
dit, Vulgatus autem, Erasmus, Lutherus alique (Syro prae-
eunte) *coecitatem*. Pariter Suidas πωρωσιν interpretatur τυφλω-
σιν, Helychius vero ἀναισθησιαν. Quod sane vtrumque potest
defendi; quandoquidem coecitas idem est in oculis (et corporis
et mentis), quod callus in manuum et pedum articulis, atque
ad animum hominis translata ab eius duritie parum differt. *Stu-*
poris vocabulum h. l. posuerim propterea, quia dubium videri
possit, num ad mentem an ad voluntatem Iudaeorum, an, quod
veri est similius, ad hanc illamque simul, τὴν πωρωσιν Paullus
retulerit. Cernebatur enim πωρωσις illa, rem si spectaueris, in
eo, quod, peruersis opinionibus quasi occoecati animoque obfir-
mati, veram, quâ Deo probantur homines, rationem nescirent,
eam contra, quae ipsis videbatur talis esse, ratam facere stude-
rent, sicque ordini salutis obtinendae abs ipso Deo constituto
se subiicere recusarent (ἀγνωσυντες τὴν του θεου δικαιοσυνην, καὶ
τὴν ἰδιαν δικαιοσυνην ζητουντες στησαι, τὴ δικαιοσυνη του θεου
οὐχ ὑπεταγησαν). Cf. c. X, 3. Haec igitur πωρωσις *genti Israëliti-*

ticae obtigit, τῷ Ἰσραὴλ γεγονεν, quod idem est ac si ἐπωρώθη ὁ Ἰσραὴλ scripssisset Apostolus. Sed additur ἀπο μερους. Et hoc quidem ἀπο μερους fuerunt qui ad *tempus* referrent, quod sc. non perpetua esset πώρωσις futura, sed tantum temporaria; quo tamen sensu, quod sciam, nusquam vsurpatur. Alii plerique coniungunt cum τῷ Ἰσραὴλ, ita vt indicari hoc statuunt, τὴν πώρωσιν haud vniuersum inuasisse populum, sed aliquam tantum eius partem occupasse. Itaque ἀπο μερους τῷ Ἰσραὴλ explicant: τισι τῶν Ἰσραηλιτῶν, prouocantes ad v. 17, vbi Paullus eosdem, quos hic, homines descripserit verbis: *τινες τῶν κλαδῶν*. Atque hanc explanationem putant confirmari tum eo, quod ἀπο μερους τῷ Ἰσραὴλ opponatur verbis *πας Ἰσραὴλ* v. 26. tum ipsius rei veritate, quandoquidem satis multi Israëliitarum iam Pauli tempore susceperint doctrinam Christianam. Hoc est quod Theodoretus ad h. l. monuit: *το ἀπο μερους τῷ Ἰσραὴλ, ὡς οὐ πάντες ἠπίστησαν· πολλοὶ γὰρ καὶ ἐξ ἐθνῶν ἐπίστευσαν*. Et sic quā sensum quidem verissime. At de structurā verborum si quaeritur, ἀπο μερους haud dubie separandum est a τῷ Ἰσραὴλ, et iungendum verbo *γεγονεν*. Etenim si eo, quem dixerunt, modo copulari verba volebat Apostolus, et simplicem hanc cogitari notionem: *parti gentis Israëliticae πώρωσις obtigit*, dicere debebat *μερῶν τοῦ Ἰσραὴλ*, non ἀπο μερους τῷ Ἰσραὴλ. Accedit, quod phrasis ἀπο μερους, quotiescunque a Paulo vsurpata legitur, vim habet aduerbii *quodammodo* (quo sensu iam Caluinus intellexit h. l.), atque ad verbum appositum refertur. Cf. Rom. XV, 15. 24. 2. Cor. I, 14. II, 5. Quare cum Fritzschio, quem in his sequimur (vid. Diff. I. de nonnullis ep. II. ad Co-

rinth. locis, p. 17 sq.), sententiam sic constituendam esse putamus: *Gens Israëlita* (Iudaica) *quodammodo* ἐπωρωθη· *quodammodo*, quoniam aliqua tantum eius pars ἐπωρωθη, et tamen *gens* Israëlita, quia, quae partem gentis occupavit *πωρωσις*, ea gentem ipsam attingit.

At non sempiternam fore *πωρωσιν* istam, sed tandem aliquando finem habituram, verbis sequentibus: ἀχρις οὐ το πληρωμα των εθνων εισελθη, ita exprimit Paullus, ut certum simul illius terminum constituat. De quo tamen secus visum est per multos. Nempe quia ἀχρι durationem rei, non finem eius, indicat: ideo verba illa reddenda censuere: *quamdiu intrat*, vel *intrabit*, *multitudo gentium*; iamque ex eo, quod nullis hic introitus videretur esse terminis circumscriptus, voluerunt hoc efficere, *την πωρωσιν* Iudaeorum ex Apostoli mente numquam esse desituram. Quorum sententiam probare non possumus duplici de causa. Prima eaque grammatica haec est: quibus in locis ἀχρι aut ἀχρις οὐ sic ponitur, ut *quamdiu* significet, sequitur praesens; veluti 2. Maccab. XIV, 10: ἀχρι Ἰουδας περιεστιν, *quamdiu Iudas superstes est*; Hebr. III, 13: ἀχρις οὐ το σημερον καλεται, *quamdiu illud hodie clamatur*. Sed ubi aoristus coniunctivi sequitur, cogitanda est res, de qua agitur, ad illud usque tempus duratura, quo res quaedam alia, quae subiicitur, eaque futura, ad finem fuerit perducta. Sic Gal. III, 19. foederi cum Abrahamo inito adiecta esse dicitur lex, ἀχρις οὐ ελθη το σπερμα, *valitura, usque dum venisset proles*. 1. Cor. XI, 26. dicit Apostolus Corinthiis: Domini mortem nuntiatis (vel: laudibus celebrate), ἀχρις οὐ ἀν ελθη, *usque*

dum venerit. Itaque hoc nostro etiam loco iudicandus erit Paullus hoc sibi voluisse: *stupor occupauit Iudaeos, ad illud usque tempus duraturus, quo το πληρωμα gentium introierit.* Alterum accedit argumentum, a consilio Apostoli et sententiarum serie petitum. Propositum enim erat Paulo, non solum hortari gentes, ne aduersus Iudaeos esserentur, sed etiam hos consolari, ne animum abiicerent, tamquam de spe salutis populi sui actum esset in omne tempus. At quale solatium fuisset, si dixisset Apostolus, numquam cessaturam ipsorum *πωρωσων*? Et quo tandem modo haec enuntiatio conueniret cum iis; quae de futura (Iudaeorum) infitione in oleam v. 23. confidenter ille dixerat? Obtiuet igitur haec sententia: *Postquam το πληρωμα gentium intrauerit, tunc η πωρωσις Iudaeorum non amplius erit.* Sed, *το πληρωμα των εθνων* quidnam sit, quaeritur. Nempe quum *πληρωμα* in locis Matth. IX, 16. et Marc. II, 21. *supplementum*, vestimento veteri, loco abrupti panni, additum designet: fuerunt, qui hic quoque *supplementi* significatione vocem istam acciperent, quandoquidem locum in ecclesiâ, quem per *απιστιαν* suam vacuum reliquissent Iudaei, supplere gentes debuissent. Quod longius repetitum esse, vnus quisque facile intelliget. Propius ab veritate abesse eorum videtur sententia, qui *magnam* putant *gentilium copiam* indicari. Etenim dubitari nequit, quin *πληρωμα* et *πληθος* ex vsu linguae sibi respondeant. At non simpliciter *πληρωμα των εθνων* hic legitur, sed *το πληρωμα των εθνων*, quibus verbis *vniversa* potius *gentium multitudo*, siue *integer earum numerus* (*die Vollzahl, die Gesammtheit der Heiden*), significatur; quo

fenſu το πληρωμα ſupra dicebatur v. 12. huius capitis, quoque eodem alibi etiam adhibetur hoc vocabulum, e. c. Ephes. I, 23. Neque tamen illam ſignificationem eo uſque licet extendere, ut nullum plane hominem ex gentibus excipias. Immo nihil amplius notatur, quam quod verbis iueſt uſitatiffimis: *παντα τα εθνη*. — Verbum *εισελθη* acceſſionem *ad coetum populi Deo conſecrati*, i. e. ad Chriſtianorum ſocietatem, notare, in eo quidem recte conſentiunt omnes. Nolim vero eam interpretibus plerique ſupplere *εις την βαſιλειαν του θεου* ſiue του Χριſτου ſiue των ουρανων, quippe quae verba *regnum* indicant *Meſſiae*, in quod gentiles, priuſquam Chriſtiani facti eſſent. dici non poterant eſſe ingreſſuri; ſed potius *εις τον λαον του θεου*, vel *εις την εκκληſιαν του θεου*, quemadmodum in verſ. Alex. Deuter. XXIII, 1—3. legitur: *εισερχεſθαι εις εκκληſιαι κυριου*. Et ſic quoque *εισερχεſθαι* ſimpliciter dicitur Luc. XI, 52. de aditu ad eccleſiam Chriſti. Add. Ioann. X, 9. Caeterum futuram gentilium ad coetum Chriſtianum adductionem praedixiſſe Ieſus ipſe traditur Ioann. X, 16. coll. XI, 52.

Conſtituto ita certo quodam *πωρωſεως* Iudaicae termino, id, quod illam ſequunturum ſit, exponit Apoſtolus verbis: *και ουτω πας Ισραηλ σωθηſεται*. In quibus primum hoc ſubit mirari, interpretes ad vnum omnes, qui de particulâ *ουτω* verba fecerunt, ad *tempus* eam retuliſſe, nec, quod debebant facere, ad rei *modum et rationem*. Quotquot enim laudarunt loca (Actor. VII, 8. XVII, 53. XX, 11. XXVIII, 14. 1 Cor. XI, 28. XIV, 21. 25. 1 Theſſ. IV, 17. Theophract. Charact. c. 18.), quibus euincere ſtuduerunt, *ουτω* ſaeppiſſime poni pro *τοτε* vel *επειτα*, ſic com-

parata sunt omnia ac singula; vt propriam voculae *ὄντω* potestatem tenere commode possis, et, ne sensum tradas pro significatione, debeas reinere. Neque aliter res se habet hoc nostro loco, vbi *ὄντω* explicari debet: *ea, quae dictum est, ratione*, nimirum, vt prius tota gentium copia ad Christum conuertatur. — Nomen *Ἰσραηλ* olim permulti, inter quos ipsi Calvinus et Grotius, improprie acceperunt de *spirituali*, quem dicebant, *Israële*, i. de veris Israëlitis, i. e. de Christianis (ex Iudaeis et gentilibus collectis), qui c. IX, 6. pariter nomine *Ἰσραηλ* et Gal. VI, 16. nomine *ὁ Ἰσραηλ τοῦ Θεοῦ* sunt appellati, et ad quos solos spectasse promissiones diuinas Abrahamo datas Paulus statuit. Sed sermo hic est de *Israëlitis κατὰ σαρκά* (1. Cor. X, 18). Nam de iisdem agitur tum in antecedentibus versf. 7—12. 14. 15. 17. 19—24. tum in subsequētib; versf. 27. 28. 30. 31. et diferte h. l. distinguuntur a *τοῖς ἐθνέσιν*, ergo proprie dicuntur. — *Παῖς Ἰσραηλ* vero opponitur parti illi populi Israëlitici, cui (quae sensum) *παρωσις* obtigisse dicebatur v. 25. Itaque vi oppositionis necessario intelligenda hic est *uniuersa gens Iudaica* sensu latissimo, neutiquam vero, quod multis placuit, insignis tantum eius numerus; licet caeteroquin verissimum sit, vocabulum *παῖς* alibi saepissime de magna tantum multitudine vsurpari. — Quod autem populo Iudaico tribuitur verbum *σωθησεται*, *beatus red-detur*, id quorsum hic spectet, pariter ex orationis contextu est diiudicandum. Opponitur enim *τῇ παρωσεί* huius populi antea commemoratae. Ab ea igitur liberabitur populus ille, Iesum non amplius reiiciet, sed Messiam ac dominum eum agnoscet veraque fide suscipiet, sicque bonorum, quae accepta illi referun-

tur, particeps reddetur. Hoc sensu Paullus v. 14. huius capituli optabat *σωσαι τινας ἐξ Ἰουδαίων*, i. e. nonnullos saltem Iudaeorum ad religionem et felicitatem Christianorum adducere, et c. X, 1. dicebat, animi sui desiderium precesque suas pro gente Ibraëlica tendere *εἰς σωτηρίαν*, i. e. eo, ut suscipiendâ doctrinâ euangelicâ felices redderentur. Atque eodem sensu *σωξεν* ponitur etiam 1 Cor. VII, 16. IX, 22. 1-Tim. IV, 16.

Ita igitur spem certam hic profitetur Apostolus, fore, vt, si *gentes* omnes ad Christum accesserint, vniuersus etiam populus *Iudaicus* Christianorum societati et felicitati adiungatur. Quam quidem sententiam a Paulo hic expressam esse qui negant, facere non possunt, quin locum interpretando peruertant. Quo nomine obiurgandi sunt tam ii, qui restringunt sensum voc. *πας*, et rem omnem ad prima saecula aerae Christianae referunt, quam qui *σωθησεται* intelligunt, non de eo, quod euenturum sit, sed quod *possit* euenire. Nam hoc si recte se haberet, vaticinia vers. 26. et 27. ex locis V. T. allata nihil aliud declararent, nisi hoc, fieri *posse*, vt Messias veniat, Iudaeorum contumaciam ablaturus, et fieri *posse*, vt Deus ineat foedus cum Iudaeis, postquam hi fuerint a peccatorum miserâ liberati; pariterque verba v. 31: *ἵνα καὶ αὐτοὶ ἐλεθῶσι*, in hunc sensum essent torquenda, *vt et ipsi in gratiam recipi possint*. Accedit, quod rem manifestam, qualis est haec, *posse* Iudaeos *multos*, aut etiam *omnes*, ad disciplinam Christianam et salutem adduci, Apostolus non dicturus erat *μυστηρίον*, nec studiose ex prophetarum oraculis comprobaturus. Manet igitur hoc, verba *πας* et *σωθησεται* sensu proprio esse capienda.

Quo autem modo illam Iudaeorum conuerſionem euenturam eſſe putauerit Paullus, id, quoniam ipſe nihil amplius eâ de re addidit, a nobis definiſſi plane non poteſt. Ideoque etiam hoc nemo dixerit, vtrum eam eodem tempore futuram, an per longiorem demum temporis tractum locum habituram eſſe ſperaauerit, ſiue, vtrum ſimultaneam, quam dicunt, an ſucceſſiuam eorum conuerſionem exſpectauerit. Quamquam enim certum tempus quoddam v. 25. conſtituit verbis: *donec vniuerſa gentium multitudo ingreſſa fuerit in Chriſtianorum ſocietatem*: in his tamen pariter, atque in iis, quae de Iudaeorum acceſſione traduntur, indefinita eſt temporis notatio. Verum tamen quum ex multis épiftolarum Paullinarum locis intelligatur, hoc perſuaſum habuiſſe Apoſtolum, fore, vt Chriſtus poſt breue tempus ex coelo reuertatur regnumque ſuum inauguret: neceſſe eſt, vt illam Iudaeorum conuerſionem ante reditum Chriſti futuram eſſe ſperauerit. Hac autem ſpe mox iuſtantis reditus Chriſti quum exciderit, etiam ea, quae de Iudaeis hic tradidit religionem Chriſtianam amplexuris, dici vix poterit alio ex fonte hauiſſe, quam ex animo pietatis caritatiſque ſenſu pleniffimo. De quibus confeſſenda omnino ſunt quae obſeruauit S. V. Ammon in Excurſu, tertiae editioni commentarii Koppiani in ep. ad Romanos inde a pag. 400. ſub lit. J. ſubiuncto.

Caeterum hac ipſâ de re, quam futuram Paullus praedixit, quid nobis exſpectandum ſit, ſi quaeritur: ea, quae iam iam facta eſt magiſque in dies creſcit, rerum Iudaicarum mutatio vique videtur ita eſſe comparata, vt, Deo ſapienter et benigne mode-

rante, nec reluctantē hominum vel superstitione vel imprudentiā vel iniustitiā, ratam aliquando fore spem Apostoli, confidere possimus.

Talis vero ac tanti rei Christianae incrementi expectatio quemadmodum tempori cuius, ita huic maxime, conuenit. Instant nempe dies festi et laetissimi, quos ecclesia memoriae nati Seruatoris, ac Domini nostri, Iesu Christi, solemniter recolendae sacrauit. Quibus rite celebrandis vt veram animi pietatem nutrietis et confirmetis, Vos, CIVES CARISSIMI, etiam atque etiam rogamus.

P. P. Dom. IV. Aduent. a. Chr. MDCCCXXXVIII.

BS 3668 .J55W8	Gaylord Winzer Locus Pauli
FEB 2 '37	Bindery APR 10 '37 4- 13720

BS 3668 .J55W8	WINZER Locus Pauli (Gayl)
----------------------	---------------------------------

BS 3668 Winzer
 .J55W8 Locus Pauli
(Sta)

rante, nec reluctantē hominum vel superstitione vel imprudentiā vel iniustitiā, ratam aliquando fore spem Apostoli, confidere possimus.

Talis vero ac tanti rei Christianae incrementi expectatio quemadmodum tempori cuius, ita huic maxime, convenit. Instant nempe dies festi et laetissimi, quos ecclesia memoriae nati Servatoris ac Domini nostri, Iesu Christi, solemniter recolendae sacravit. Quibus rite celebrandis ut veram animi pietatem nutrietis et confirmetis, Vos, CIVES CARISSIMI, etiam atque etiam rogamus.

P. P. DOM. IV. Aduent. a. Chr. c1510cccxxviii.

Photomount
Pamphlet
Binder
Gaylord Bros., Inc.
Makers
Syracuse, N. Y.
PAT. JAN 21, 1908

BS
3668
.J55W8
gaylord
Winzer
Locus Pauli

FEB 2 1937

Bindery

APR 10 1937

BS
3668
.J55W8
WINZER
Locus Pauli
(Gaylord)

BS 3668
.J55W8
Winzer
Locus Pauli
(Gaylord)